79019_718376

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 309-КГ15-11503

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 22 сентября 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зарубина Е.Н., изучив по
материалам, приложенным к жалобе, кассационную жалобу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (г. Челябинск)
на решение Арбитражного суда Челябинской области от 26.11.2014  по делу
№ А76-21718/2014, постановление Восемнадцатого арбитражного
апелляционного суда от 03.03.2015 и постановление Арбитражного суда
Уральского округа от 04.06.2015 по тому же делу,

УСТАНОВИЛ:

открытое акционерное общество «Железнодорожная торговая компания»
(далее – общество «ЖТК») обратилось в Арбитражный суд Челябинской области
с заявлением о признании недействительными решения и предписания
Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – антимонопольный орган) от 15.08.2014 по делу № 42-03-18.1/2014.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных
требований относительно предмета спора, привлечены Горбунов Станислав
Петрович и общество с ограниченной ответственностью «Альбион плюс».

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 26.11.2014
заявленные требования удовлетворены.

Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда
от 03.03.2015 решение суда первой инстанции оставлено без изменения.

Арбитражный суд Уральского округа постановлением от 04.06.2015
судебные акты оставил без изменения.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области обратилось в Судебную коллегию по экономическим спорам
Верховного Суда Российской Федерации с кассационной жалобой на судебные
акты в порядке, предусмотренном статьями 291.1-291.3 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, ссылаясь на существенные
нарушения норм права.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы
судья выносит определение об отказе в передаче кассационной жалобы для
рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда
Российской Федерации, если отсутствуют основания для пересмотра судебных
актов в кассационном порядке.

Основаниями для отмены или изменения Судебной коллегией Верховного
Суда Российской Федерации судебных актов в порядке кассационного
производства являются существенные нарушения норм материального права и
(или) норм процессуального права, которые повлияли на исход дела и без
устранения которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав,
свобод, законных интересов в сфере предпринимательской и иной экономической
деятельности, а также защита охраняемых законом публичных интересов (часть 1
статьи 291.11 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Таких оснований для пересмотра обжалуемых судебных актов в
кассационном порядке по доводам жалобы, изученным по материалам,
приложенным к ней, не установлено.

Как установлено судами, в антимонопольный орган поступила жалоба
гражданина Горбунова С.П. на действия (бездействие) общества «ЖТК» при
проведении закупки чая и кофе у единственного поставщика.

По результатам проведенной проверки антимонопольным органом принято
решение от 15.08.2014 по делу № 42-03-18.1/2014, которым жалоба
Горбунова С.П. признана обоснованной, действия общества «ЖТК»,
выразившиеся в закреплении в Положении о закупках оснований проведения
закупки в форме закупки у единственного поставщика, признаны
противоречащими части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее – Закон о закупках), а также части 1 статьи 17 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции). Обществу выдано предписание.

Удовлетворяя заявленные требования, суды руководствовались
положениями Закона о защите конкуренции, Законом о закупках и исходили из
того, что общество «ЖТК», воспользовавшись предоставленным ему правом,
указало в разработанном и утвержденном им Положении о порядке размещения
заказов общества «ЖТК» порядок такого способа закупки как закупка у
единственного поставщика, что не противоречит требованиям законодательства.

Доводы жалобы – с учетом установленных судами фактических
обстоятельств – выводы судов не опровергают, не подтверждают существенных
нарушений норм материального права и норм процессуального права,

2

повлиявших на исход дела, и не являются достаточным основанием для
пересмотра судебных актов в кассационном порядке.

Исходя из вышеизложенного, оснований для передачи кассационной
жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации не имеется.

Руководствуясь статьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

отказать Управлению Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в
судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного
Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                         Е.Н. Зарубина

3